LEI Nº 1098, de 11 de agosto de 2010.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 125.000,00.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2010, no montante de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), nas  seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.26.782.0034.2.037 – Conservação e manutenção da frota de veículos, máquinas e implementos rodoviários

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 15.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 10.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE

	07.01.10.302.0009.2.054 – Distribuição de medicamentos e atendimento  à população

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32 – Material de distribuição gratuita
	R$ 100.000,00

Total do Crédito Suplementar .................................................................      R$ 125.000,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	03.01.22.661.0032.1.005 – Incentivo à implantação e ampliação de empresas - PRODESE

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 70.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.15.451.0034.1.008 – Abertura de novas ruas, estradas rurais, alargamento de estradas e ruas

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 5.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.05.13.122.0026.1.023 – Ampliação do acervo e modernização da Biblioteca Pública Municipal

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 18.000,00

	08.01.12.122.0016.2.060 – Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04 – Contratação por tempo determinado
	R$ 8.000,00

	08.04.12.361.0017.2.072 – Salários e vencimentos de professores e servidores do FUNDEB

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04 – Contratação por tempo determinado
	R$ 10.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 09 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	09.01.16.482.0039.1.028 – Construção, reforma e ampliação de unidades habitacionais da zona urbana

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 14.000,00

Total da Redução .............................................................................................  R$ 125.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 11 de agosto de 2010.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se